CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DA VEREADORA

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 022/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE

2021.

Dispõe sobre a concessão de Título de

cidadão “NUNESFREIRENSE” ao

Ilustríssimo Senhor Pastor Osvando da Silva

Martins, e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

Senhor Pastor Osvando da Silva Martins, como forma de agradecimento pelos anos

contribuindo com o crescimento de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DA VEREADORA

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Nascido em 1968, natural de Capanema – PA, formado em Teologia e mudou-se

para nosso Município em agosto/2009, para pastorear. É casado com a Senhora Alcilene

Lopes Martins, também formada em Teologia, e do relacionamento tiveram três filhos:

Osvando Martins de Andrade Neto, Danille Lopes Martins Sá e Daiane Lopes Martins. É avô

de gêmeos, Théo Martins de Castro Sá e Bernardo Martins de Castro Sá, filhos de Danille.

Atualmente, com 53 anos de idade, é Líder Religioso e contribui incansavelmente

com a expansão do Reino de Deus nesta cidade. É dedicado e atua como conselheiro familiar.

Os membros da Igreja o têm como pai espiritual e é espelho de vida para muitos.

Evangeliza em Governador Nunes Freire todos os dias, através dos Cultos

Presenciais e On-line na 1ª Igreja Batista, a qual é Pastor Presidente, em Estudo Bíblico às

quartas-feiras e, também, foi o responsável e idealizador do Projeto Frentes Missionárias, as

quais duraram por alguns anos, tendo dois pontos na cidade: Rua Garimpeiro I e Rua Primeiro

de Maio.

Dentre os eventos religiosos por ele realizado, destaca-se a Feira Missionaria

(Feira do Amor), que tem como objetivo ajudar as famílias carentes, através das vendas de

produtos de brechó e doações de novos produtos etiquetados e vendidos pela metade do preço

de mercado. Foi suspensa durante a pandemia, para seguir as recomendações da Organização

Mundial da Saúde – OMS, mas há previsão de retorno ainda este ano.

O homenageado merece o título pelos trabalhos espirituais, religiosos, pelos

evangelismos prestados à comunidade, evidenciando o horário fixo diário de Orações,

iniciando com a leitura Bíblica, pela nossa cidade, autoridades eclesiásticas, civis e militares,

o Poder Executivo, Legislativo e Judiciário, feitas das 05h40min às 06h30min, no Templo da

1ª Igreja Batista.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB